
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

1 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto n. 104 del 16/05/2023, determina a contrarre con la quale è stata indetta la gara per acquisire 40 

Moduli per Antincendio Boschivo scarrabili con relativo impianto di scarramento da caricare su autocarri, da 

destinare ai servizi del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco; 

VISTA la Richiesta di Conferma prezzi n. Prot. 10651 del 18/04/2023, con la quale l’Amministrazione ha 

manifestato alla Soc. Divitec S.r.l. l’intendimento di eseguire la fornitura per complementarità, acquistando 

ulteriori 40 unità, richiedendo altresì la conferma del prezzo, salvo aumento ISTAT e la successiva nota n. 11012 

del 21/04/2023 con la quale la Soc. Divitec Srl ha confermato la disponibilità alla fornitura complementare ed il 

prezzo netto unitario indicato nel contratto sottoscritto in data 15/12/2021, pari a € 70.434,50,00, inclusivo 

dell’importo unitario netto delle varianti per modifiche migliorative pari ad € 2.437,00 e dell’importo complessivo 

netto pari ad € 67.997,50, maggiorato quest’ultimo della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo ai 

sensi di legge, e quindi ad oggi pari a € 77.982,22 (rilevazione ISTAT del mese di marzo 2023)  

VISTA la nota prot. n. 111 del 04/05/2023 di richiesta congruità del prezzo offerto inviata al RUP e la nota di 

riscontro prot. n. 56 del 08/05/2023, acquisita in ingresso, pari data dell’Ufficio Coordinamento Tecnico 

Logistico AIB, di parere positivo alla congruità del prezzo netto unitario offerto, rivalutato a seguito 

dell’aggiornamento ISTAT, di € 77.982,22 oltre IVA;  

ESAMINATI gli atti di gara, ed accertato l’errore materiale del prezzo nella suddetta Determina a Contrarre n. 

104 del 16/05/2023; 

DISPONE 

l’errata corrige per errata imputazione del prezzo rilevato alla Pag. 4 e 5, e nel Quadro economico complessivo 

alla Pag. 5;  

Pertanto, in riferimento alle Pag. 4  e 5 il seguente testo: 

“E’ approvato l’aggiornamento della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi dell’Ufficio Mac-

chinario e Attrezzature, in relazione allo specifico acquisto, di n. 40 moduli per antincendio boschivo scarrabili 

con relativo impianto di scarramento da caricare su autocarri, da destinare ai servizi del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco, dalla la Soc. Divitec Srl al prezzo netto unitario maggiorato della variazione dell’indice ISTAT 

dei prezzi alla produzione dell'industria ai sensi di legge come previsto nel contratto, e quindi ad oggi pari ad un 

importo netto unitario di € 77.782,22, per un importo netto complessivo per 40 unità pari a € 3.111.288,80, oltre 

IVA.” 

 

 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

2 
 

è integralmente sostituito in: 

l’aggiornamento della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi dell’Ufficio Macchinario e Attrez-

zature, in relazione allo specifico acquisto, di n. 40 moduli per antincendio boschivo scarrabili con relativo im-

pianto di scarramento da caricare su autocarri, da destinare ai servizi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 

dalla la Soc. Divitec Srl al prezzo netto unitario maggiorato della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi alla pro-

duzione dell'industria ai sensi di legge come previsto nel contratto, e quindi ad oggi pari ad un importo netto unita-

rio di € 77.982,22, per un importo netto complessivo per 40 unità pari a € 3.119.288,80, oltre IVA. 

“Atteso che per le risorse economiche disponibili e per la già citata necessit 

à si ritiene necessario procedere 

all'acquisto di ulteriori n. 40 moduli per antincendio boschivo scarrabili con relativo impianto di 

scarramento da caricare su autocarri, da destinare ai servizi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, per un 

importo netto unitario di € 77.782,22, pari ad un importo netto complessivo per 40 unità pari a € 

3.111.288,80, oltre IVA, previsione di consegna nel 2023 e nel 2024 e/o annualità successive ed esigibilità 

nel 2023 per eventuale anticipazione contrattuale e nel 2023 e 2024 e/o annualità successive, in funzione 

delle consegne; 

Ritenuti sussistenti i presupposti giuridici per l’acquisto, in ottemperanza all'art. 63, comma 3 lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di poter effettuare l'acquisto, mediante l’uso della procedura di gara aperta senza 

previa pubblicazione di un bando di gara (per complementarità), di ulteriori n. 40 moduli per antincendio 

boschivo scarrabili analoghi a quelli già commissionati con il predetto contratto di fornitura n. 8401 di rep   del 

15/12/2021 - CIG 8755705C54 - CUP F59J21002110001 stipulato con la Divitec Srl, alle medesime 

condizioni, e termini di approntamento previsione di consegna nel 2023 e nel 2024 e/o annualità successive 

ed esigibilità nel 2023 per eventuale anticipazione contrattuale e nel 2023 e 2024 e/o annualità successive, in 

funzione delle consegne, da recepire in contratto con apposite clausole da concordare con l’impresa 

fornitrice, per un importo netto unitario di € 77.782,22, per un importo netto complessivo per 40 unità pari a 

€ 3.111.288,80, oltre IVA;” 

è integralmente sostituito in: 

“Atteso che per le risorse economiche disponibili e per la già citata necessità si ritiene necessario procedere 

all'acquisto di ulteriori n. 40 moduli per antincendio boschivo scarrabili con relativo impianto di 

scarramento da caricare su autocarri, da destinare ai servizi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, per un 

importo netto unitario di € 77.982,22, pari ad un importo netto complessivo per 40 unità pari a € 

3.119.288,80, oltre IVA, previsione di consegna nel 2023 e nel 2024 e/o annualità successive ed esigibilità 

nel 2023 per eventuale anticipazione contrattuale e nel 2023 e 2024 e/o annualità successive, in funzione 

delle consegne; 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

3 
 

Ritenuti sussistenti i presupposti giuridici per l’acquisto, in ottemperanza all'art. 63, comma 3 lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di poter effettuare l'acquisto, mediante l’uso della procedura di gara aperta senza 

previa pubblicazione di un bando di gara (per complementarità), di ulteriori n. 40 moduli per antincendio 

boschivo scarrabili analoghi a quelli già commissionati con il predetto contratto di fornitura n. 8401 di rep   del 

15/12/2021 - CIG 8755705C54 - CUP F59J21002110001 stipulato con la Divitec Srl, alle medesime 

condizioni, e termini di approntamento previsione di consegna nel 2023 e nel 2024 e/o annualità successive 

ed esigibilità nel 2023 per eventuale anticipazione contrattuale e nel 2023 e 2024 e/o annualità successive, in 

funzione delle consegne, da recepire in contratto con apposite clausole da concordare con l’impresa 

fornitrice, per un importo netto unitario di € 77.982,22, per un importo netto complessivo per 40 unità pari a € 

3.119.288,80, oltre IVA;” 

In riferimento al Quadro economico complessivo riportato alla Pag. 5 il seguente testo: 

“Il quadro economico complessivo programmato della fornitura è di € 4.174.787,00 ove trovano capienza le 

spese di pubblicazione dell’esito della procedura e le spese del contributo dovuto all’A.N.AC. dalla Stazione 

appaltante, eventuali varianti per modifiche migliorative (tecniche e/o nuove disposizioni legislative 

intervenute) e altre spese (incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. D.L. 10/09/2021, n. 121). 

Sinteticamente si riportano gli elementi del quadro economico stimati: 

1. Entità presunta della fornitura (40 unità) pari € 3.111.288,80 (euro 

tremilionicentoundicimiladuecentottantotto/80) – importo complessivo netto, con esigibilità nell’anno 

finanziario 2023 e 2024 e/o annualità successive, in relazione alla consegna delle imbarcazioni; 

2. IVA nella misura del 22% dell’importo a base d’asta, pari ad € 684.483,54 

(seicentoottantaquattromilaquattrocentottantatre/54); 

3. Varianti per eventuali modifiche migliorative e/o intervenute disposizioni legislative in corso d’opera 

e/o per circostanze impreviste e imprevedibili (art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – fino ad un 

massimo del 10% dello importo netto complessivo a base d’asta) € 311.128,88 (euro 

trecentoundicimilacentoventotto/88), con esigibilità nell’anno finanziario 2023/2024 e/o annualità 

successive, in relazione alle eventuali esigenze; 

4. Contributo dovuto all’A.N.AC. da parte della Stazione Appaltante € 660,00 (euro 

seicentosessanta/00), con esigibilità nell’anno finanziario 2023, Delibera n. 621 del 20/12/2022 - 

Gestione Contributi Gara” (GCG); 

5. Spese pubblicazione avviso esito appalto aggiudicato su G.U.R.I. stimate in € 5.000,00 (euro 

cinquemila/00), con esigibilità nell’anno finanziario 2023/2024; 

6. Accantonamento per art. 113, comma 2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. D.L. 121 del 10/09/2021 (compreso 

oneri contributivi al lordo) stimato in € 62.225,78 (euro sessantaduemiladuecentoventicinque/78); 

Il CIG della presente procedura verrà acquisito per il valore complessivo stimato pari ad € 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

4 
 

3.422.417,68 (euro tremilioniquattrocentoventiduemilaquattrocentodiciassette/68), pari alla 

sommatoria dei precedenti punti 1) e 3).”           

è integralmente sostituito dal seguente: 

“Il quadro economico complessivo programmato della fornitura è di € 4.185.507,00 ove trovano capienza le 

spese di pubblicazione dell’esito della procedura e le spese del contributo dovuto all’A.N.AC. dalla Stazione 

appaltante, eventuali varianti per modifiche migliorative (tecniche e/o nuove disposizioni legislative 

intervenute) e altre spese (incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. D.L. 10/09/2021, n. 121). 

Sinteticamente si riportano gli elementi del quadro economico stimati: 

1. Entità presunta della fornitura (40 unità) pari € 3.119.288,80 (euro 

tremilionicentodiciannovemiladuecentottantotto/80) – importo complessivo netto, con esigibilità nell’anno 

finanziario 2023 e 2024 e/o annualità successive, in relazione alla consegna delle imbarcazioni; 

2. IVA nella misura del 22% dell’importo a base d’asta, pari ad € 686.243,54 

(seicentottantaseimiladuecentoquarantatre/54); 

3. Varianti per eventuali modifiche migliorative e/o intervenute disposizioni legislative in corso d’opera 

e/o per circostanze impreviste e imprevedibili (art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – fino ad un 

massimo del 10% dello importo netto complessivo a base d’asta) € 311.928,88 (euro 

trecentoundicimilanovecentoventotto/88), con esigibilità nell’anno finanziario 2023/2024 e/o annualità 

successive, in relazione alle eventuali esigenze; 

4. Contributo dovuto all’A.N.AC. da parte della Stazione Appaltante € 660,00 (euro 

seicentosessanta/00), con esigibilità nell’anno finanziario 2023, Delibera n. 621 del 20/12/2022 - 

Gestione Contributi Gara” (GCG); 

5. Spese pubblicazione avviso esito appalto aggiudicato su G.U.R.I. stimate in € 5.000,00 (euro 

cinquemila/00), con esigibilità nell’anno finanziario 2023/2024; 

6. Accantonamento per art. 113, comma 2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. D.L. 121 del 10/09/2021 (compreso 

oneri contributivi al lordo) stimato in € 62.385,78 (euro sessantaduemilatrecentottantacinque/78)”           

Il CIG della presente procedura è acquisito per il valore complessivo stimato pari ad € 

3.422.417,68 (euro tremilioniquattrocentoventiduemilaquattrocentodiciassette/68).”           

Restano confermate e valide tutte le altre condizioni, informazioni e modalità di gara.                          

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 (Marsella) 

                                                                                                                    


		2023-05-31T11:31:38+0200
	MARSELLA STEFANO


		2023-06-01T08:55:24+0200
	protocollo




